
２０１８年 ４月 吉日 

(一社)北海道高齢者向け住宅事業者協会会員 各位 

道内高齢者向け住宅関係者 各位 

(一社)北海道高齢者向け住宅事業者協会 

会長  奥 田 龍 人 

平成３０年度 第１回 事業者勉強会のご案内 

北海道にもやっと春らしい暖かな日々の候、皆様におかれては、ますますご健勝のことと

存じます。 

さて、本年度第１回事業者勉強会開催のご案内をいたします。 

これまでも本事業者勉強会で繰り返し取り上げてまいりました「高齢者向け住まいにおけ

る看取り」をテーマに開催いたします。今回は、「看取り」の実績を持つ 3つの住宅運営者に、

「看取りにおける入居時から各段階の手順」、「看取りで入居者と取り交わす書類」、「看取り

における医療、介護、住宅、家族との連携」、「看取りの実践から思う重要事項」の４点を軸

に事例に基づきお話いただきます。各住まいで違いがあるのかないのかを含め、看取りを実

践されている方にも、これから「看取り」の実践を検討されている方にも大いに参考となる

ものと思います。質疑時間もたっぷりも設けます。多くの皆様の参加をお待ちしております。 

 

記 

１．日 時 平成３０年 ５月２８日（月）１８：００～２０：００ 

２．場 所 NPO 法人シーズネット 研修室（北区北１０条西４丁目１ SC ビル 2F） 

３．内 容 ①講演「私の高齢者向け住まいでの看取り事例」 

講師１：東山洋介氏（㈱健康会 有老 メディケアホーム元町北 26 条 管理者） 

講師２：瀬戸いく子氏（㈱昴宿 サ高住 昴宿かつらぎ 施設長、釧路市） 

講師３：柿原尚美氏（さっぽろ高齢者福祉生活協同組合 常務理事、 

サ高住 イリス南郷 前施設長） 

②質疑応答、自由意見交換会 

４．参加料  １０００円（事業者協会会員）、または２０００円（一般）（当日申し受けます） 

５．申込方法 下記の申込書にご記入の上、ファックスまたはメールにて５月２１日（月）まで 

にお申込ください。また、ファクス申込の受付確認のご連絡はいたしておりま 

せん。受付確認が必要な方は、メールに申込書をＰＤＦで添付、あるいはメール 

に必要事項を記入し、お申込ください。「受付済み」の返信メールをお送りします。 

６．定 員  ３０名（定員になり次第締め切らせていただきます） 

７．その他  参加各事業所のパンフレットをご持参ください。情報交換を兼ねて、自由にお受

け取りいただきます。（参加人数最大３０名） 

◆ 参加申込用紙 

会員種別（該当を○で囲ってください） 
 

・正会員   ・賛助会員  ・会員外（一般） 

事業所名、メール・アドレス(必須)または電話番号 

ご 参 加 者（ふりがな） 

氏      名 

ご 参 加 者（ふりがな） 

氏      名 

FAX 011-717-6002 Ｅ－Ｍａｉｌ：info4343@koujukyo.com 

mailto:info4343@koujukyo.com

